QVOD LIBERTICA

loquitur prima propositio, ad legendum seu canendum horas canonicas in ecclesia: Verum etiam ad priuate eas legendum si in ecclesia non legatur: supposito etiam quod ex causa legitima sint absentes. Veritas huius propositiois (sicut etiam sentit Panor.) patet ex c. s. de cele. mis. vbi in principio conceditur clerico seu presbytero ut possit de mane dicere officium usque ad vespertas inclusiue: quod intelligi debet in priuato, quoniam propter occupationes officio in ecclesia canendo interesse non potest: quia de officio horarum publice in ecclesia faciendo subdit ibidem quod horis competentibus iuxta possibilitatem aut a se aut a clericis publice compleatur. Idem etiam videtur satis efficaciter ostendi ex cle. secunda de celeb. mis. vbi papa vna cum concilio Viennensi clericis tam religiosis quam alijs domesticis cardinalium sacrosanctae Romanae ecclesiae ac quoruncumque pontificum gratiam & communionem apostolicam sedis habentium indulget ex speciali gratia ut illud idem officium quod ibidem cardinales seu pontifices dicerent, licite dicere valeant, nec ad dicendum aliquid aliud teneant. Ex quo manifeste sequitur quod papa & concilium pre-supponunt & tenent predictos clericos generaliter absunt ab ecclesijs in quibus officiare deberent, esse obligatos ad legendum in priuato horas canonicas: aliter non esset opus eis concedere ex speciali gratia tale privilegium: quia si non essent obligati: sicut possent non legere licite, ita possent vbi legere vellent se conformare in officio cui vellent, sine quocumque privilegio. Idem profecto sensit et tenuit sacrosancta synodus Basiliensis in sessione. xxj. de modo legendi horas canonicas extra chorum, sic statuit: Quoscumque beneficiatos seu in sacris constitutos, cum ad horas canonicas teneant, admonet haec sancta synodus, si orationes deo acceptas fore cupiunt, ut non in gutture vel inter dentes seu deglutendo aut syncopando dictiones, nec colloquia nec risus intermiscendo, sed sicut soli sicut associati diurnum nocturnumque officium reuerenter verbis distinctis peragant, & tali loco vnde a deuotione non retrahantur: ad quam se disponere & praeparare debent. Ex quo aperte habetur quod haec synodus tenuit predictos clericos ab ecclesijs suis absentes esse obligatos ad legendum in priuato horas canonicas. ¶ Tertia propositio. Clerici non be-

QV AESTIO QVART A. 320

neficiati, neque aliquo ordine sacro insigniti, sed sola simplici tonsura aut minoribus ordinibus, non obligantur ad horas canonicas. Veritas huius propositiois patet ex constitutione Basiliensi, synodi non allegata: quae specialiter dicit quoscumque beneficiatos vel in sacris constitutos teneri ad horas canonicas: per quod innuit alios ad eas esse de iure obligatos. Nam sicut (ut dicit textus. c. q. l. hic q. xxv. di.) quod de vno negatur, consequens intellectus est ut de quodam concedatur: ita (ut notat glossa illius. c. cum suis concordantibus) quod in iure de aliquo aut aliquibus dicitur seu asseritur, videtur de alijs negari, praesertim quando sunt constitutiones poenales seu onerosae, quae non sunt extra proprios terminos transgredere & leuiter extendere: ut notat glossa in c. sciatur cum ceteris in verbo alios. de elec. pote. li. vj. Item generalis constitutio ecclesiae hoc habet, ut homo clericus non reputentur obligati ad horas canonicas: propter quam Panor. c. s. de celeb. missa. credit eos posse excusari. arg. c. cum dilectis. de consuetu. Nam consuetudinis visusque longum non est vilis auctoritas. ca. seq. & xj. dist. c. consuetudinis. & in his rebus in quibus nihil statuit diuina scriptura, mos populi dei et instituta maiorum pro lege tenenda sunt. ibidem. c. i. in his rebus Manifestum est etiam ecclesiam non voluisse clericos ratione simplicitatis tonsurae esse adstrictos ad lectionem horarum canonicarum: quia admittit pueros qui septimum aetatis annum attigerunt, posse tonsurari: ut notat glossa super verbo infanti. in c. nullus episcopus. de temp. ordi. lib. vj. & fundat in c. de his. xxvij. dist. certum autem est in illa aetate paucos aut nullos inveniri idoneos ad lectionem horarum canonicarum. ergo. ¶ Quarta propositio. Clerici beneficiati qui non sunt in sacris constituti ordinibus, si nullos fructus aut nulla emolumenta suorum beneficiorum recipiant, non obligantur ad horas canonicas: sed solum quando aliquid ex fructibus beneficiorum suorum recipiunt, aut incipit eis currere tempus pro quo in fine anni sunt ex hominum fructibus aliquid recepturi. Secunda pars huius propositiois patet ex ijs quae adducta sunt in confirmatione primae propositiois. Vnde Hostien. in summa in titu. de celeb. mis. dicit quod omnes tenentur, etiam si ab ecclesia tenuem haberent sustentationem: & sibi imputent quod

tale beneficiū acceperūt. fundat in ca. horrendus. xxxij. q. v. cuius ca. textus nihil ad ppositū facit. sed melius & efficacius huius dicti veritas fundat in ca. clericus victū. x. dist. vbi dicit textus loquēs de clerico quē fructus sui bñficij alere nō possunt: Clericus victū & vestitū sibi artificioso vel agricultura absq; officij sui dūtaxat detrimento pparet. Ex quo textu sequit̄ q; clericus tenens fructū bñficij recipiens vt ex eis viuere nō possit obligatus manet ad lectionē horarū canonicarū. & simile hñi pōt ex. c. s. de celeb. missa. Prima pars huius ppositiōis ostendit: q; a tota ratio ppter quā ecclesiā voluit bñficiatū ad legēdū horas canonicas esse obligatū. accipit ex aplo. s. ad Cori. ix. Qui altario deseruiūt, cū altario participāt, & ecōtra: sicut apparet ex ca. cū secundū aplo. de p̄bē. & digni. vbi sic habet textus in prin. Cū secūdum apostolū q; altari seruit, viuere debeat de altari: & q; ad onus eligi, repellī nō debet a mercede: patet a simili vt clerici viuere debeāt de patrimonio crucifixi, cuius obsequio deputant̄ & c. Idē hñ ex. c. extrap̄dā. eo. tit. Secūdo ostēdit eadē veritas ex regu. iuris in. v. s. Qui sentit onus sentire debet & cōmodum. & ecōtra. q; ex reg. iur. civilis est sumpta. l. secundū naturā. ff. de reg. iur. q; sic dicit: Secūdū naturā est cōmoda cuiusq; rei eū sequi quē sequunt̄ incommoda. Tertio aperte videt̄ idē asserere aposto. s. ad Corin. ix. vbi dicit illud, Nō aligabit os boui triturati: scriptū esse ppter nos: qm̄ debet in spe qui arat arare: & q; triturat, in spe p̄cipiendi fructus. vbi dicit Ambro. sup verbo nō alligabis, ita: dñs ordinauit ijs q; euāgeliū annunciāt, de euāgeliō viuere, ipsa em̄ naturalis ratio hoc habet, vt q; inde uiuat, vbi laborat: quā rationem deus naturā & cōuersationi humanā decreuit. Hic Num. xvij dicit dñs ad Aarō, Filij Leui dedit oēs decimas Israel in possessionē pro ministerio quo seruiunt mihi in tabernaculo fœderis. & ij. Paralip. xxx. rex Ezechias præcepit populo habitanti Hierusalem vt daret partem sacerdotibus & leuitis, vt possent vacare legi dei. Et mirū est Petrum de Pal. in. iij. dist. xv. q. v. arti. s. gñaliter asseruisse quoscunq; beneficiatos existentes in pacifica possessione. aut si non sint, sed

eorum

rorū negligētia accidit, esse obligatos ad horas canonicas siue aliquid recipiāt ex fructibus beneficiorū suorū, siue nō: qd' (sicut ex præmissis patet) non videt̄ veritatē habere, nisi i saltē qm̄ habenti possessionē beneficij fructus debent de iure seu cōsuetudine, sic q; sine eius cōsensu nō possent alteri applicari. si vero habēs bñficiū, solū possit p̄cipere fructus bñficij ex gratia aut p̄uilegio, & ideo nullos fructus beneficij accipit: nō credo eū obligatū ad horas canonicas legēdū. Nec est necessariū sequi sentētias doctorū multorū, vbi rationes efficaces aut multū pbabiles nō habet: vt docet Augu. in. c. ego solis eis scripturis. ix. dist. & ad cōtrariū ratiōes pbabiles adduci possunt. Quinta ppositio. Clericus beneficiatus excōnicatus si nō sit in sacris ordinibus cōstitutus p̄ tēpore quo manet excōnicatus, nō videt̄ esse obligatus ad legēdū horas canonicas. Patet ex præcedenti ppositiōe, & eius pbationibus: quia talis pro rata tēporis quo manet excōnicatus & irregularis, quāuis nō sit bñficio priuatus, est tñ perceptiōe fructuū seu emolumentorū beneficij ipso iure priuatus: & si quos fructus recipiat p̄ rata illius temporis, obligatur illos restituere. vt est cōis sentētia multorum doctorū, fundata extra de appel. in. c. pastoralis. vbi dicit text. in fine q; illi puentus ecclesiā merito subtrahunt. glo. ratiōne assignans illius dicit. Qui em̄ extra ecclesiā est, nihil noie ecclesiā pōt possidere. xxij. q. v. c. quicūq; & c. si de rebtis & c. vñ post longā disceptationē dicit glossa in fine, Ego credo licet deposito, p̄uideatur, ne in cleri opprobrium medicare cogatur: q; excōnicato in nullo sit p̄uidēdū, qui cōtemnit clauēs ecclesiā, nisi forte fame periret. Hanc opiniōne glossa sequuntur Panor. Ioā. Andr. & plures alij doctores in dic. c. pastoralis. secundum quortum opiniōne ppositio nunc dicta veritatē habere videtur: non secundū aliorum opiniōnem, qui ponūt excōnicatū nō esse ipso facto priuatū fructibus suorū beneficiorū. sed textus videtur magis fatere alteri opiniōi, si bene cōsideretur & pōderetur. Nam textus illius capituli respōdens ad secundam quæstiōē dicit & cum excommunicatio executionem secum trahat, & per